岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和５年１１月３０日（木） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 者 電話番号

国際交流課
課    長 酒井 弘貴

国際交流係長 藤田 直也

内線 3978

直通 058-272-1874

F A X 058-278-2603

大森副知事が岐阜県・中国江西省友好提携

３５周年記念行事に出席しました

標記について、概要を以下のとおりお知らせします。

【１１月２８日（火）】

（１）友好提携３５周年記念植樹

 ○時 間 午前９時３０分～１０時（現地時間（以下同じ））

 ○場 所 江西省林業科学院

 ○出席者 ＜相 手 方＞

       夏 文勇（シャー ウェンヨン）江西省人民政府 副省長

       熊 科平（シュン クゥービン）   同    副秘書長

范 勇 （ファン ヨン）   同省外事弁公室 主任

杨 杰芳（ヤン ジエファン） 同省林業科学院長   他関係者約２０名

      ＜岐阜県関係者＞

       ［ 県 ］大森副知事、観光国際部長、林政部長

       ［県議会］田中 勝士 副議長、渡辺 嘉山 議員、今井 政嘉 議員、

            森 益基 議員

       ［民 間］古川 竜治（ふるかわ りょうじ）岐阜日中協会会長 他会員１１名

            加藤 徹（かとう とおる）全日本写真連盟岐阜県本部委員長 他会員７名

       ［その他］近松 茂弘（ちかまつ しげひろ）

（一財）自治体国際化協会北京事務所長

 ○概 要

１１月２８日（火）午前９時３０分から、岐阜県と江西省との友好提携３５周年を記念し

た植樹式が、江西省林業科学院で行われました。両県省はこれまでも、モデル林造成事業や

オンライン木育教室、相互人材交流などにより、林業分野での交流を深めてきたところです。

冒頭、夏 江西省人民政府副省長より、「本日植えた木々が、友好の象徴として人々に愛され、

育まれることを願っている。」とあいさつがあったのに続き、大森副知事より、「こうして盛

大な記念植樹式を開催いただき岐阜県を代表して感謝申し上げる。今年で両県省の友好提携

から３５年の節目。林業分野では森林の造成や研修生の受入れ等を行ってきた。今後も情報

交換や技術交流、人材育成などの交流活動を拡大し、互いの更なる発展につなげたい。」とあ

いさつしました。その後、出席者により、日本及び岐阜県を代表する木としてサクラ３５本

が、江西省を代表する木としてクスノキ１０本が植樹されました。

（２）岐阜県紹介写真展オープニングセレモニー

 ○時 間 午前１０時３０分～１１時

 ○場 所 江西省博物館

 ○出席者 ＜相 手 方＞

       夏 文勇       江西省人民政府 副省長

       熊 科平          同    副秘書長

范 勇        同省外事弁公室 主任

杨 杰芳       同省林業科学院長    他関係者約３０名

      ＜岐阜県関係者＞

       ［ 県 ］大森副知事、観光国際部長、林政部長

       ［県議会］田中 勝士 副議長、渡辺 嘉山 議員、今井 政嘉 議員、

            森 益基 議員

       ［民 間］古川 竜治 岐阜日中協会会長 他会員１１名

            加藤 徹 全日本写真連盟岐阜県本部 委員長 他会員７名

       ［その他］近松 茂弘（一財）自治体国際化協会北京事務所長

○概 要

  同日午前１０時３０分から、江西省博物館で岐阜県紹介写真展のオープニングセレモニーが

開催されました。夏 副省長からは、オープニングにあたり「開館から多くの来場者を集め人

気の高い省博物館で友好提携３５周年を記念する本写真展を開催できることを嬉しく思う。」

とのあいさつがありました。大森副知事からは、「３５周年にちなみ、３５枚の写真を岐阜県

から提供させていただいた。交流の一環として、豊かな自然や観光名所、伝統産業や文化とい

った岐阜県の魅力を、江西省の皆さんに少しでもお伝えできれば幸い。」とあいさつを述べた

ほか、両県省の写真愛好家の相互訪問による交流にも触れ、友好関係がより深まることに期待

を寄せました。

（３）江西省長との面談

 ○時 間 午前１１時３０分～１２時

 ○場 所 クラウンプラザ南昌リバーサイドホテル

 ○出席者 ＜相 手 方＞

       葉 建春（イェー ジェンツゥエン）江西省長

       夏 文勇              江西省人民政府 副省長

       徐 延淋（シー イェンビン）       同    秘書長

       寧 全（ニン クァン）         同    副秘書長

       熊 科平                 同    副秘書長

范 勇              同省外事弁公室 主任

杨 杰芳             同省林業科学院長

梅 亦（メイ イー）        同省文化観光局長

      ＜岐阜県関係者＞

       ［ 県 ］大森副知事、観光国際部長、林政部長

       ［県議会］田中 勝士 副議長、渡辺 嘉山 議員、今井 政嘉 議員、

            森 益基 議員

       ［民 間］古川 竜治 岐阜日中協会会長

加藤 徹 全日本写真連盟岐阜県本部 委員長

       ［その他］近松 茂弘（一財）自治体国際化協会北京事務所長

 ○概 要

同日午前１１時３０分より、葉 江西省長との面談が行われました。同省長からの「岐阜県

の皆様の、これまでの両県省の友好協力への尽力・貢献に感謝申し上げる。多分野にわたる

活発な交流は、双方が伝統的な友情を大切にしてきた証であり、将来にわたる継続を期待し

たい。」との歓迎の言葉に対し、大森副知事から「行政間に限らず、教育、民間といった多層

的な交流を着実に進めてきたことが、３５年に及ぶ関係の継続につながったものと思う。」と

応じました。

また、同省長から「今後、ハイレベルの交流を活発にし、観光や農業、教育等の分野の交

流の強化、青少年間の交流強化などに取り組みたい」との提案があったのに対し、大森副知

事からは賛同の意を表明するとともに、「新しい交流の分野として陶磁器に注目している」と

応じました。また、来年の国民文化祭「清流の国ぎふ文化祭２０２４」への江西省からの参

加について言及したところ、省長からは、「お招きいただき光栄。具体的な検討を進めたい。」

と参加の意向が示されました。

（４）岐阜県代表団歓迎レセプション

 ○時 間 午後０時～１時３０分

 ○場 所 クラウンプラザ南昌リバーサイドホテル

 ○出席者 ＜相 手 方＞

       夏 文勇 江西省人民政府 副省長

       徐 延淋     同    秘書長

寧 全     同    副秘書長

       熊 科平    同    副秘書長

范 勇  同省外事弁公室 主任

杨 杰芳 同省林業科学院長

梅 亦  同省文化観光局長  他関係者約２０名

      ＜岐阜県関係者＞

       ［ 県 ］大森副知事、観光国際部長、林政部長

       ［県議会］田中 勝士 副議長、渡辺 嘉山 議員、今井 政嘉 議員、

            森 益基 議員

       ［民 間］古川 竜治 岐阜日中協会会長 他会員１１名

            加藤 徹 全日本写真連盟岐阜県本部 委員長 他会員７名

       ［その他］近松 茂弘（一財）自治体国際化協会北京事務所長

（５）木育教室視察（ぎふの木のおもちゃ目録贈呈式）

 ○時 間 午後３時～３時３０分

 ○場 所 江西省直属第五幼稚園

 ○出席者 ＜相 手 方＞

       肖 鳳蘭（シャオ フォンラン）江西省直属第五幼稚園 園長

       同園園児 約３０名

      ＜岐阜県関係者＞

       ［ 県 ］大森副知事、観光国際部長、林政部長

       ［県議会］田中 勝士 副議長、渡辺 嘉山 議員、今井 政嘉 議員、

            森 益基 議員

       ［民 間］古川 竜治 岐阜日中協会会長 他会員１１名

            加藤 徹 全日本写真連盟岐阜県本部 委員長 他会員７名

       ［その他］近松 茂弘（一財）自治体国際化協会北京事務所長

 ○概 要

  午後３時からは、江西省直属第五幼稚園にて、県が派遣する「ぎふ木育推進員」による木育

教室の視察及び「ぎふの木のおもちゃ」贈呈式が行われました。大森副知事からの「木のぬく

もりや香りを楽しみながら、県が推進する「ぎふ木育」の取り組みをぜひ体験していただきた

い。」とのあいさつに続き、木育教室に参加した園児及び父母が見守る中、副知事から肖 園長

に対し、「ぎふの木のおもちゃ」が贈呈されました。また、同幼稚園を、ぎふ木育を体験する

ことができる施設「ぎふ木育ひろば」として県が認定したことから、木製の認定看板が併せて

贈呈されました。

【１１月２９日（水）】

（１）中国共産党景徳鎮市委員会書記との面談・昼食会

 ○時 間 午前１１時～午後０時３０分

 ○場 所 景徳鎮紫晶賓館

 ○出席者 ＜相 手 方＞

       劉 鋒（リュウ フン）中国共産党景徳鎮市委員会書記

       罗 建国（ロー ジェンゴー）同市秘書長

       严 培（イェン ペイ）同市外事弁公室主任

       麻 匯源（マー ホイヤン）陶芸家、景徳鎮市政協委員

      ＜岐阜県関係者＞

       ［ 県 ］大森副知事、観光国際部長、林政部長

       ［県議会］田中 勝士 副議長、今井 政嘉 議員、森 益基 議員

 ■麻 匯源 氏

○１９８７年生まれ、浙江省温州市出身。

○景徳鎮市で活動する陶芸家。令和３年度に開催された第１２回国際陶磁器展美濃・国際

陶磁器コンペティション（国際陶磁器フェスティバル美濃’２１のメイン催事）におい

てグランプリを受賞。

 ○概 要

  翌２９日（水）、一行は同省景徳鎮市を訪問し、劉 鋒 中国共産党景徳鎮市委員会書記、麻 匯

源氏等と面談を行いました。大森副知事から、訪問受け入れへの謝意とともに、来年開催され

る「国際陶磁器フェスティバル美濃’２４」のＰＲについて協力を依頼しました。また、中国

を代表する陶磁器産地である景徳鎮市と、同じく美濃焼の産地として名高い多治見市との間で

の産業、文化、さらには次世代の交流を作る若者の交流などの可能性について意見交換を行い

ました。劉 書記からは、景徳鎮市で毎年行われる国際陶磁器博覧会への美濃焼の出展も歓迎

するのでご検討いただきたい旨、言及がありました。

  面談後は、景徳鎮市主催による歓迎昼食会が開かれ、和やかな雰囲気の中、交流が行われま

した。

写 真

【１１月２８日（火）】

○ 友好提携３５周年記念植樹

○ 岐阜県紹介写真展セレモニー

○ 江西省長との面談

○ 木育教室（ぎふの木のおもちゃ贈呈式）

【１１月２９日（水）】

○ 中国共産党景徳鎮市委員会書記との面談